
 АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЮРЬЕВСКОГО РАЙОНА 

 ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

  

24. 11.2017                                         с.Староюрьево                № 691 

 

 

Об утверждении Порядка составления проекта бюджета Староюрьевского 

района  на очередной финансовый год и на плановый период 

 

 

          В соответствии с пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации и пунктом 2 статьи 80 решения Староюрьевского 

районного Совета народных депутатов  от 19.03.2015 № 142 «Об 

утверждении Положения о бюджетном процессе в Староюрьевском  районе 

Тамбовской области», администрация Староюрьевского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

          1.Утвердить Порядок составления проекта бюджета Староюрьевского 

района на очередной финансовый год и на плановый период согласно 

приложению. 

 2. Считать утратившим силу постановление администрации района от 

07.08.2012 №532 «Об утверждении Порядка составления проекта районного 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период».  

3. Разместить настоящее постановление на информационно-новостном 

портале региональных средств массовой информации Тамбовской области 

(www.top68.ru) и на официальном интернет портале администрации района в 

сети Интернет. 

          4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.А.Кобзева. 

 

 

 

    

Глава района                                                                                        С.А.Чиркин  

 

http://www.top68.ru/


УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

от   24.11.2017  №691 

 

ПОРЯДОК 

составления проекта   бюджета Староюрьевского района  

на очередной финансовый год   и плановый период   

 

I. Общие положения 

1.Настоящий Порядок определяет основные направления деятельности  

органов местного самоуправления Староюрьевского района и механизм 

организации  их взаимодействия, а также механизм взаимодействия с 

органами государственной власти Тамбовской области (главные 

администраторы доходов бюджета Староюрьевского района) в процессе 

разработки проекта бюджета Староюрьевского района (далее – проект 

бюджета района) на очередной финансовый год и плановый период и 

подготовки необходимых для этого решений, документов и материалов. 

2. Составление проекта  бюджета  района основывается на: 

Бюджетном кодексе Российской Федерации; 

положениях посланиях Президента Российской Федерации 

Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих 

бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской 

Федерации;  

законе Тамбовской области (проекте  закона Тамбовской области ) об  

бюджете Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый 

период; 

           решение районного Совета народных депутатов от 19.03.2015 №142 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Староюрьевском  

районе Тамбовской области»; 

ином федеральном, областном  бюджетном и налоговом 

законодательстве; 

прогнозе социально-экономического развития Староюрьевского района 

на очередной финансовый год и плановый период; 

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекта 

изменений бюджетного прогноза); 

основных направлениях бюджетной и налоговой политики 

Староюрьевского района; 

муниципальных программах Староюрьевского района (проектах 

муниципальных программ, проектах изменений указанных программ. 

3. Исходной базой для разработки проекта бюджета является: 

действующие законодательство Российской Федерации о налогах и 

сборах, законодательство Тамбовской области о налогах и сборах, 

муниципальные правовые акты Староюрьевского района Тамбовской 

области; 



изменения законодательства Российской Федерации о налогах и 

сборах, законодательства Тамбовской области о налогах и сборах, 

муниципальных правовых актов Староюрьевского района о налогах и сборах, 

предполагаемые к введению в действие в очередном финансовом году; 

нормативы отчислений от федеральных , региональных и местных 

налогов и сборов, подлежащих зачислению в бюджет Староюрьевского 

района; 

реестр расходных обязательств Староюрьевского района; 

предполагаемые объемы безвозмездных поступлений в бюджет 

Староюрьевского района; 

расчетные показатели главных распорядителей средств бюджета 

Староюрьевского района. 

4. Проект  бюджета района разрабатывается путем уточнения 

параметров планового периода и добавления параметров второго года 

планового периода. 

 

II. Порядок составления проекта  бюджета района 

          5. Формирование доходов бюджета района 

5.1. Формирование доходов бюджета района производится на основе 

прогноза социально-экономического развития Староюрьевского района на 

очередной финансовый год и плановый период в условиях действующего 

законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства на день 

внесения проекта решения  о бюджете района на очередной финансовый год 

и плановый период в Староюрьевский районный Совет  народных депутатов , 

а также на основе федерального, областного  законодательства и нормативно 

правовых актов органов местного самоуправления, устанавливающего 

неналоговые доходы бюджетов. 

5.2. Прогнозирование налоговых и неналоговых доходов производится 

финансовым отделом  в соответствии с методикой прогнозирования доходов 

бюджета  района на очередной финансовый год и плановый период, 

устанавливаемой финансовым отделом. 

5.3. Отдельные виды неналоговых доходов включаются в общий объем 

доходов проекта  бюджета района в объемах, определенных главными 

администраторами (администраторами) этих доходов. 

5.4. Безвозмездные поступления прогнозируются на основании  закона 

Тамбовской области (проекта  закона Тамбовской области) об  бюджете 

Тамбовской области на очередной финансовый год и плановый период,  

данных о прогнозируемых прочих безвозмездных поступлениях. 

5.5. Объем доходов от оказания платных услуг казенными 

учреждениями учитывается в сумме доходов, рассчитанных главными 

администраторами (администраторами) этих доходов с учетом индекса 

потребительских цен и особенностей отраслевого характера. 

6. Планирование бюджетных ассигнований 

6.1. Исходными данными для расчета расходных обязательств при 

составлении проекта  бюджета района являются: 



основные направления бюджетной и налоговой политики 

Староюрьевского района; 

прогнозируемые на очередной финансовый год и плановый период 

общие объемы доходов, предусмотренные проектом бюджета района; 

реестр расходных обязательств Староюрьевского района; 

графики платежей кредиторам в соответствии с заключенными 

договорами и соглашениями; 

процентная ставка рефинансирования, установленная Центральным 

банком Российской Федерации; 

муниципальные программы; 

темпы роста фонда оплаты труда; 

темпы роста потребительских цен; 

величина минимального размера оплаты труда; 

показатели муниципальных  заданий на оказание муниципальными 

учреждениями муниципальных услуг (выполнение работ); 

объемы целевых  межбюджетных трансфертов из   бюджета области, 

подлежащих отражению в расходной части проекта бюджета района; 

объемы межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных 

образований Староюрьевского района в соответствии с решением районного 

Совета народных депутатов от 24.11.2005 № 168 «О межбюджетных 

отношениях в Староюрьевском районе»; 

иные данные, установленные бюджетным и налоговым 

законодательством. 

6.2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется в 

соответствии с методикой планирования бюджетных ассигнований, 

устанавливаемой финансовым отделом. 

7. Расчет дефицита при составлении проекта бюджета района и 

источников внутреннего финансирования дефицита бюджета района 

7.1. Объем дефицита при составлении проекта бюджета района 

рассчитывается как разница между общим объемом расходов и общим 

объемом доходов бюджета района, и его размер должен соответствовать 

требованиям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

с учетом дополнительных ограничений, установленных финансовым 

управлением Тамбовской области при предоставлении Староюрьевскому 

району дополнительной финансовой помощи из бюджета области в виде 

дотаций и (или) бюджетного кредита.. 

7.2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета 

района определяются в соответствии со статьёй 96 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации на основе данных, представленных главными 

администраторами (администраторами) источников финансирования 

дефицита бюджета района. 

8. Расчет верхнего предела муниципального  долга Староюрьевского 

района 

8.1. Верхний предел муниципального долга Староюрьевского района 

является расчетным показателем и рассчитывается по состоянию на               



01 января года, следующего за отчетным финансовым годом и каждым годом 

планового периода, на основании данных муниципальной долговой книги 

Староюрьевского района. 

8.2. Верхний предел муниципального  долга Староюрьевского района 

рассчитывается с учетом  ограничений, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации по предельному объёму муниципального долга. 

 

III. Взаимодействия органов местного самоуправления и механизм 

взаимодействия с органами государственной власти Тамбовской области 

9.Предоставить в Финансовый отдел администрации района: 

9.1. Комитету по экономике, управлению муниципальным имуществом 

и сельского хозяйства 

предложения по базовым размерам арендной платы за земельные 

участки, находящиеся в собственности Староюрьевского района, а также за 

земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, расположенные на территории Староюрьевского района, на 

очередной финансовый год и плановый период; 

предложения по базовой ставке арендной платы за один квадратный 

метр площади нежилых помещений, находящихся в собственности 

Староюрьевского района, в очередном финансовом году и плановом периоде; 

предложения по размерам, срокам и порядку перечисления в бюджет 

Староюрьевского района доходов в виде дивидендов от участия в уставном 

капитале хозяйственных обществ  Староюрьевского района, остающейся в их 

распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей; 

предложения по совершенствованию в очередном финансовом году и 

плановом периоде системы оплаты труда; 

сведения о муниципальных маршрутах, на которых осуществляются 

перевозки пассажиров по маршрутам регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам, с приложением финансово-экономических 

показателей и показателей транспортной работы на маршруте за отчетный 

финансовый год и бюджетной заявки на очередной финансовый год и 

плановый период прогноза расходов бюджета Староюрьевского района на 

создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организацию транспортного обслуживания населения в разрезе маршрутов; 

расчет прогнозируемых поступлений в бюджет Староюрьевского 

района средств, получаемых от проведения аукционов по продаже права на 

заключение договоров аренды земельных участков, находящихся в 

собственности Староюрьевского района; 

прогноз по источникам финансирования дефицита бюджета района на 

очередной финансовый год  и плановый период (поступления  средств от 

продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в 

муниципальной собственности); 

информацию о начисленных в отчетном финансовом году, ожидаемых 

в текущем финансовом году и прогнозируемых в очередном финансовом 



году и плановом периоде (с представлением расчета и обоснованием 

методики расчета) поступлениях: 

в бюджет Староюрьевского района доходов от использования и 

распоряжения имуществом, находящимся в собственности Староюрьевского 

района; 

в бюджеты сельских поселений доходов, получаемых в виде арендной 

платы за земельные участки, государственная собственность на которые не 

разграничена, а также средств от продажи права на заключение договоров 

аренды указанных земельных участков в разрезе сельских поселений; 

проекты муниципальных программ на очередной финансовый год и на 

плановый период, подлежащих принятию в текущем финансовом году; 

проекты по внесению изменений в муниципальные программы, 

предусматривающие изменение состава и (или) объема бюджетных 

ассигнований на исполнение действующих обязательств и (или) вновь 

принятых расходных обязательств на очередной финансовый год и на 

плановый период; 

предложения по результатам проведенной оценке эффективности 

реализации муниципальных программ по увеличению или сокращению 

бюджетных ассигнований на реализацию их в очередном финансовом году и 

плановом периоде, приостановлению или прекращению действия 

муниципальных программ реализуемых с очередного финансового года; 

предварительные итоги социально-экономического развития 

Староюрьевского района за истекший период текущего финансового года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития Староюрьевского 

района за текущий финансовый год;   

разработать прогноз социально-экономического развития 

Староюрьевского района на среднесрочный период; 

9.2. Бухгалтерии администрации Староюрьевского района: 

штатное расписание администрации района на финансовый год и 

плановый период; 

обоснование бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд для обеспечения деятельности 

администрации Староюрьевского района. 

9.3. Муниципальному казённому учреждению Централизованная 

бухгалтерия бюджетных учреждений: 

бюджетные сметы для казенных или планы финансово-хозяйственной 

деятельности для бюджетных  учреждений на очередной финансовый год с 

приложением расчета потребности в средствах на обеспечение деятельности 

по источникам финансирования (средства местного бюджета на 

предоставление муниципальных услуг, средства от оказания платных услуг и 

иной приносящей доход деятельности) с указанием планируемых результатов 

деятельности; 

штатные расписания действующих казённых и бюджетных учреждений 

на очередной финансовый год с приложением расчета потребности в 

средствах по каждой целевой статье; 



обоснование бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд на финансовое обеспечение 

муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ); 

штатные расписания Староюрьевского районного Совета народных 

депутатов и Контрольно-счетной комиссии по Староюрьевскому району на 

очередной финансовый год с приложением расчета потребности в средствах 

по каждой целевой статье; 

обоснование бюджетных ассигнований на закупку товаров, работ и 

услуг для обеспечения муниципальных нужд для обеспечения деятельности 

Староюрьевского районного Совета народных депутатов и Контрольно-

счетной комиссии по Староюрьевскому району . 

9.4. Управлению Федеральной службы по надзору в сфере 

природопользования (Росприроднадзора) по Тамбовской области - расчет и 

обоснование методики расчета прогнозируемых поступлений платы за 

негативное воздействие на окружающую среду, зачисляемой в бюджет 

Староюрьевского района, на очередной финансовый год и плановый период. 

9.5. Управлению Федерального казначейства по Тамбовской области 

сведения о предполагаемых в очередном финансовом году и плановом 

периоде доходов от уплаты акцизов: 

на дизельное топливо, подлежащие распределению между  бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты; 

 на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между  бюджетами 

субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 

установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные 

бюджеты. 

на автомобильный бензин, подлежащие распределению между  

бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с 

учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в 

местные бюджеты на прямогонный бензин, подлежащие распределению 

между  бюджетами субъектов Российской Федерации и местными 

бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты. 

9.6. Межрайонной инспекция Федеральной налоговой службы  №9 по 

Тамбовской области: 

данные о начисленных и поступивших в консолидированный бюджет 

Староюрьевского района в отчетном финансовом году, ожидаемых в 

текущем финансовом году, прогнозируемых в очередном финансовом году и 

плановом периоде (с представлением расчета и обоснованием методики 

расчета) поступлениях доходов (налоговых и неналоговых) по видам 

администрируемых доходных источников  (с выделением сельских 

поселений, входящих в состав Староюрьевского района); 



данные о суммах реструктуризированной задолженности по видам 

налогов, подлежащих зачислению в бюджет Староюрьевского района; 

данные о суммах недоимки по видам налогов, подлежащих зачислению 

в бюджет Староюрьевского района; 

информацию о наложенной и взысканной в отчетном финансовом году, 

ожидаемой в текущем финансовом году, прогнозируемой в очередном 

финансовом году и плановом периоде  сумме администрируемых денежных 

взысканий (штрафов) : 

за нарушение законодательства о налогах и сборах; 

за нарушение законодательства о применении контрольно-кассовой 

техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с 

использованием платежных карт; 

сведения, необходимые для разработки прогноза консолидированного 

бюджета Староюрьевского района на очередной финансовый год и плановый 

период, по дополнительным запросам. 

9.7. Межмуниципальному отделу МВД России «Первомайский»: 

         информацию о наложенной и взысканной в отчетном финансовом году, 

ожидаемой в текущем финансовом году, прогнозируемой в очередном 

финансовом году и плановом периоде (с представлением расчета и 

обоснованием методики расчета) сумме администрируемых денежных 

взысканий (штрафов): 

за административные правонарушения в области государственного 

регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной, 

спиртосодержащей  продукции; 

 за административные правонарушения в области государственного 

регулирования производства и оборота табачной продукции за нарушение 

законодательства в области охраны окружающей среды (федеральные 

государственные органы, Банк России, органы управления государственными 

внебюджетными фондами Российской Федерации); 

 за нарушение законодательства в области обеспечения санитарно-

эпидемиологического благополучия человека и законодательства в сфере 

защиты прав потребителей (федеральные государственные органы, Банк 

России, органы управления государственными внебюджетными фондами 

Российской Федерации) ) ; 

за  правонарушения в области дорожного движения за нарушение 

законодательства Российской Федерации об административных 

правонарушениях предусмотренные статьей 20.25 Кодекса Российской 

Федерации об  административных правонарушениях. 

9.8. Рекомендовать представить главам сельских поселений 

Староюрьевского района: 

данные о начисленных суммах налога на имущество физических лиц в 

отчетном финансовом году, ставках налога, установленных органами 

местного самоуправления для налогообложения в отчетном финансовом году 

и текущем финансовом году; 



данные о начисленных суммах арендной платы за землю и 

поступлениях арендной платы, получаемой от сдачи в аренду зданий и 

нежилых помещений, находящихся в муниципальной собственности, в 

отчетном финансовом году и текущем финансовом году; 

информацию о начисленных в отчетном финансовом году, ожидаемых 

в текущем финансовом году и прогнозируемых в очередном финансовом 

году и плановом периоде (с представлением расчета и обоснованием 

методики расчета) поступлениях в бюджеты сельских поселений доходов от 

использования и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной 

собственности. 

9.9. Финансовому отделу администрации района на основании данных, 

полученных от участников бюджетного процесса и  органов исполнительной 

государственной власти Тамбовской области  в соответствии с положениями 

настоящего Порядка, составить проект решения  о бюджете Староюрьевского 

района на очередной финансовый год и плановый период. 

9.10. Финансовому отделу администрации района: 

а) определить и направить проектировки предельных объемов расходов 

бюджета Староюрьевского района: 

участникам бюджетного процесса Староюрьевского района; 

б) разработать : 

основные направления бюджетной и налоговой политики 

Староюрьевского района на очередной финансовый год и плановый период; 

основные параметры прогноза консолидированного бюджета 

Староюрьевского района на очередной финансовый год и плановый период; 

программы муниципальных внутренних и внешних заимствований 

Староюрьевского района на очередной финансовый год и плановый период; 

программу муниципальных гарантий Староюрьевского района на 

очередной финансовый год и плановый период; 

в) определить верхний предел муниципального внутреннего долга 

Староюрьевского района (или) верхний предел муниципального внешнего 

долга Староюрьевского района по состоянию на 1 января года, следующего 

за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с 

указанием, в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям 

Староюрьевского района. 

10. Финансовый отдел  администрации района проект решения  о  

бюджете района на очередной финансовый год и плановый период, 

предоставляет его главе района с необходимыми  документами и 

материалами, а также проект распоряжения главы администрации района об 

одобрении проекта решения о бюджете Староюрьевского района на 

очередной финансовый год и плановый период, для внесения в 

Староюрьевский районный Совет народных депутатов. 

 

 


